
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 19 

 имени Героя Советского Союза Е.А. Жигуленко 

муниципального образования Каневской район 

 

ПРИКАЗ 

27.12. 2021 г.                                                                                                № 115 

хут. Сухие Челбасы 
  

  

  

О внесении изменений в приказ МБОУ ООШ 19 от 20.10.2022 года № 

73 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 19» 

 

В целях совершенствования работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 19, 

приказываю: 

1. Внести изменения в приложение 1,2 к приказу МБОУ ООШ № 

19 от 20.10.2021 года № 73 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 19», изложив 

их в новой редакции, согласно приложениям к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор  

МБОУ ООШ  № 19 

 

 

 

 

 

 

 

Л.Н. Хасанова 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ ООШ 19 

от 27.12.2021 № 115 

  
 

Состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ №19 

 

 

Хасанова Лилия Нажаровна Директор МБОУ ООШ № 19 

Вишневецкая Виктория 

Викторовна 

Заместитель директора по УВР  

Перевалова Екатерина 

Анатольевна 

Заместитель директора по УВР 

 

Мигуля Елена Витальевна Руководитель ШМО 

естественнонаучного цикла 

Подлесная Татьяна Викторовна Руководитель ШМО гуманитарного 

цикла  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ ООШ 19 

от 276.12.2021 № 115 

 

План мероприятий  

по формированию функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 19 

 на 2021/2022 учебный год 

 

Цель:создать условия для формирования функциональной грамотности обучающихся в МБОУ ООШ № 19. 

Задачи: 

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности. 

2. Выявить затруднения и проблемы в ходе реализации Плана. 

3. Повысить квалификацию педагогических работников при формировании функциональной грамотности обучающихся. 

4. Принять участие в диагностике сформированности функциональной грамотности обучающихся. 

5. Создать информационный раздел «Формирование функциональной грамотности обучающихся» на сайте 

школы,пополнять его актуальными материалами. 

 

№ п/п Наименование мероприятия проекта Срок 

реализации 

Результаты реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1. Организационно-управленическая деятельность 
 

1.1 Разработка Плана мероприятий 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО на  

2021/2022 учебный год  

До 1 октября 

2021 года 

Разработанный План 

мероприятий по реализации  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

1.2  Формирование рабочей группы по 

реализации Плана  

До 1 октября 

2021 года 

Управление разработкой и 

реализацией Плана  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 



Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

 

1.3  Презентация Плана  До 1 октября 

2021 года 

Информирование о запуске 

Плана. Размещение Плана на 

официальном сайте школы  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

1.4  Заседание рабочей группы по 

определению направлений работы в 

рамках  

формирования функциональной  

грамотности  

До 1 октября 

2021 года 

Определение направлений 

работы в рамках 

формирования 

функциональной  

грамотности  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А.  

1.5 Формирование базы данных обучающихся 

8-9-х классов 2021-2022 учебного года 

До 1 октября 

2021 года 

база данных обучающихся 8-9-

х классов 2021-2022 учебного 

года 

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

 

1.6 Формирование базы данных учителей 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов 2021-2022 

учебного года 

До 1 октября 

2021 года 

база данных учителей 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов 

2021-2022 учебного года 

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

 



1.7  Проведение информационной работы со 

СМИ по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Информационная работа со 

СМИ 

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

 

1.8 проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

информационно-

просветительская работы с 

родителями 

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

 

1.8.1. Консультирование родителей (законных 

представителей) обучающихся по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного  

Информирование 

родителей о значимости 

функциональной 

грамотности для 

школьников, способов ее 

формирования, роли 

родителей в формировании 

функциональной 

грамотности 

Классные руководители, 1-

9 классов,  

педагоги школы . 

1.9 Участие в краевых родительских 

собраниях 

В 

соответствии 

с графиком 

Освещение вопросов по 

функциональной грамотности 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

II Работа с педагогами 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 



2.1.1. Участие педагогов в мероприятиях по проведению исследований готовности педагогов к проведению работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

2.1.1.1 Участие педагогов в исследовании 

«Становление профессиональной  

компетентности учителя начальных 

классов в аспекте формирования у 

младших школьников основ 

естественнонаучно грамотности» 

2021-2023 год Повышение компетентности 

педагогов в данном вопросе 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя-предметники 

2.1.2 Мероприятия по организации участия в практико-ориентированных курсах по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.2.1 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогов в области технологий 

формирования функциональной 

грамотности у обучающихся» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение 

профессиональной 

компетентности педагогов в 

данном вопросе 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя-предметники 

2.1.2.2 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Модернизация 

содержания, методик и технологий 

преподавания предметной области 

«Технология» практики обучения 

конструированию и пртотипированию» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение 

профессиональной 

компетентности учителей 

технологии 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя технологии 



2.1.2.3 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Квантоурок. Передовые 

практики обучения» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение командного 

взаимодействия педагогов 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя предметники 

2.1.2.4 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Современные технологии 

воспитания» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение компетенции 

педагогов по креативному 

мышлению 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя предметники 

2.1.2.5 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Ступени личностного 

роста» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение компетенции 

педагогов по креативному 

мышлению 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя предметники 

2.1.2.6 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Формирование 

естественнонаучной компетенции 

младших школьников средствами 

курса «Кубановедение»» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение предметно-

методологической 

компетентности 

педагогических работников 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 



Учителя предметники 

2.1.2.7 Участие педагогов в Курсах 

повышения квалификации по 

программе «Формирование 

математической функциональной 

грамотности младших школьников» 

2021-2022 

учебный год 

Повышение предметно-

методологической 

компетентности 

педагогических работников 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя начальных 

классов 

 

2.2 Организация мониторинга реализации Плана . 

2.2.1 Проведение методических семинаров 

практикумов, направленных на 

совместную работу всего педагогического 

коллектива по   формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

учебного года  

Методическое сопровождение 

педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов 

и ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

  

2.2.2 Методический семинар «Анализ 

результатов мониторинга по 

читательской грамотности»  

Февраль 2022  Выявление профессиональных  

дефицитов педагогов в сфере 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся, определение 

дальнейших направлений 

работы по 

совершенствованию 

формирования 

функциональной  

грамотности  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

рабочая группа, педагоги 

школы 

 



2.2.3 Методический семинар «Анализ 

результатов мониторинга по 

естественнонаучной грамотности»  

Март 2022  Выявление профессиональных  

дефицитов педагогов в сфере 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся, определение 

дальнейших направлений 

работы по 

совершенствованию 

формирования 

функциональной  

грамотности  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А., рабочая 

группа, педагоги школы 

 

2.2.4 Методический семинар «Анализ 

результатов мониторинга по 

математической грамотности»  

Апрель 2022  Выявление профессиональных  

дефицитов педагогов в сфере 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся, определение 

дальнейших направлений 

работы по 

совершенствованию 

формирования 

функциональной  

грамотности  

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

рабочая группа, педагоги 

школы 

 

2.2.5 Сбор материалов по результатам 

мониторинга функциональной 

грамотности обучающихся  

Апрель 2022  Выявление профессиональных  

дефицитов педагогов в сфере 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся, определение 

дальнейших направлений 

работы по 

совершенствованию 

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 
 



формирования 

функциональной  

грамотности  

2.3 Обобщение опыта педагогов школы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности. 

2.3.1 Организация обобщения опыта педагогов 

школы по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности и 

представление данного опыта на 

заседании педагогического совета  

В течение 

учебного года  

Формирование банка 

методических разработок по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности  

обучающихся  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

рабочая группа, педагоги 

школы 

 

2.3.2 Представление лучшего опыта по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности  обучающихся на 

мероприятиях районного уровня   

Март-август 

2022  

Обобщение инновационного 

опыта педагогов школы  

Педагоги школы . 

III Работа с обучающимися 

3.1 Участие в региональных мониторинговых исследованиях по оценке уровня функциональной грамотности обучающихся 

3.1.1 Участие в региональных комплексных 

работах 

2021-2022 

учебный год 

Изучение уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация школы: 

Директор-Л.Н. Хасанова  

Зам. директора по УВР- 

Вишневецкая В.В. 

Зам. директора по ВР –

Перевалова Е.А. 

Учителя начальных 

классов 



 


